№ 1-324/23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 22 декабря 2023 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

председательствующего судьи – Петухова Д.С.,

при секретаре - Коныгиной А.А., 

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Октябрьского района города Иваново ФИО

потерпевших - ФИО ФИО

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Ковров Владимирской области, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> до задержания проживавшего по адресу: г. 

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, невоеннообязанного, официально не работающего, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, ранее судимого:

- 20 июля 2022 г. приговором Мещанского районного суда г. Москвы по ч.1 ст. 118, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей; наказание отбыто с учетом произведенного зачета срока содержания под стражей.

- 15 февраля 2023 г. приговором Октябрьского районного суда г. Иваново по ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.1 ст. 158 (два преступления), ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 11 месяцев; наказание отбыто 9 июня 2023 г.,

осужденного 12 июля 2023 г. приговором Ленинского районного суда г. Иваново по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей с изменением категории преступления на категорию средней тяжести; на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенным приговором Октябрьского районного суда г. Иваново от 15 февраля 2023 г. назначено наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев, наказание отбыто 9 июня 2023 г.

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 321 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенное в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Преступление совершено в г. Иваново при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника УФСИН России по Ивановской области полковника внутренней службы ФИО от ДД.ММ.ГГГГ капитан внутренней службы ФИО назначен на должность начальника отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с приказом начальника УФСИН России по Ивановской области полковника внутренней службы ФИО от ДД.ММ.ГГГГ капитану внутренней службы начальнику отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО присвоено специальное звание майор внутренней службы с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с ч. 1 ст. 74 Уголовного исполнительного кодекса Российской Федерации от 08.01.1997 №1-ФЗ следственные изоляторы выполняют функции исправительных учреждений в отношении осужденных, оставленных для выполнения работ по хозяйственному обслуживанию, осужденных, в отношении которых приговор суда вступил в законную силу и которые подлежат направлению в исправительные учреждения для отбывания наказания, осужденных, перемещаемых из одного места отбывания наказания в другое, осужденных, переведенных в следственный изолятор в порядке, установленном ст. 77.1 УИК РФ, а также в отношении осужденных на срок не свыше шести месяцев, оставленных в следственных изоляторах с их согласия.

В соответствии со ст. 26 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» (далее – Закон «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы», Закон РФ) сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениями, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации. 

На основании ст. 13 Закона «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» учреждения, исполняющие наказания, обязаны, в том числе обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации (п. 1 ст. 13 Закона РФ); создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территории (п. 2 ст. 13 Закона РФ).

На основании ст. 14 Закона «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права, в том числе, осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним (п.1 ст. 14 Закона РФ); требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания (п.3 ст. 14 Закона РФ); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения (п.4 ст. 14 Закона РФ); производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы (п.6 ст. 14 Закона РФ); применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и порядке, установленных настоящим Законом (п. 12 ст. 14 Закона РФ).

В соответствии со ст. 29 Закона «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» сотрудник уголовно-исполнительной системы имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не смогли обеспечить выполнение возложенных на него обязанностей для пресечения неповиновения или противодействия законным требованиям сотрудника уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с п. 8 должностной инструкции начальника отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, утвержденной начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области 03.02.2023 (далее – должностная инструкция), ФИО в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года, Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 года №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Федеральным законом от 15 июля 1993 года №103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», нормативными актами, указаниями, распоряжениями Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Ивановской области, ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области (далее – учреждение), положением об отделе режима и надзора и настоящей должностной Инструкцией, Федеральным законом от 19 июля 2018 года №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы».

В соответствии с разделом II должностной инструкции ФИО обладает следующими правами:

- осуществляет взаимодействие с сотрудниками всех структурных подразделений по обеспечению надзора за спецконтингентом и соблюдением режимных требований и правил внутреннего распорядка (п. 14 Должностной инструкции);

В соответствии с разделом III должностной инструкции в обязанности ФИО входит:

- разрабатывать и составлять графики проведения плановых и контрольных обысков, а также проверок должностными лицами СИЗО несения службы операторами постов системы охранного телевидения (п. 24 Должностной инструкции);

- организовывать регулярное проведение технических осмотров и обысков камер, других помещений учреждения, проведение контрольных технических осмотров и обысков, принимать меры по немедленному устранению выявленных недостатков. Разрабатывать график проведения контрольных технических осмотров камер (п. 34 Должностной инструкции);

- контролировать соблюдение персоналом учреждения и лицами, находящимися в учреждении режимных требований (п. 55 Должностной инструкции).

Таким образом, начальник отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО является сотрудником места лишения свободы. ФИО обязан осуществлять надзор за поведением подозреваемых, обвиняемых и осужденных, контроль выполнения ими установленного порядка содержания под стражей и правил внутреннего распорядка.

В соответствии с п. 12.3 ч. 12 раздела II Приказа Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовного-исполнительной системы» осужденным к лишению свободы запрещается без разрешения администрации ИУ покидать помещения, нахождение в которых регламентировано распорядком дня осужденных к лишению свободы, выходить за пределы изолированных участков, камерных помещений, запираемых помещений и изолированных жилых помещений, запираемых в свободное от учебы или работы время, прогулочных дворов, служебных помещений и входить в них; отказываться от выполнения законных требований администрации ИУ выйти из камер и других помещений ИУ или войти в них.

В соответствии с приказом об обеспечении надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области от 25.04.2023, утвержденной начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО., ФИО заступил на смену с 08 часов 00 минут 25.04.2023 до 20 часов 00 минут 25.04.2023.

15.02.2023 Октябрьским районным судом города Иваново в отношении ФИО1 постановлен приговор, которым он осужден по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Указанный приговор вступил в законную силу 24.04.2023. Таким образом, в период с 24.04.2023 ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

25.04.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО1 находился в камере № № поста № № режимного корпуса № № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> В указанные время и дату, начальник отдела режима и надзора майор внутренней службы ФИО дежурный помощник начальника следственного изолятора ФИО инспектор отдела режима и надзора ФИО и младший инспектор дежурной службы ФИО подошли к камере № № поста № № режимного корпуса № № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с целью контрольно-технического осмотра вышеуказанной камеры, в соответствии с графиком проведения осмотров в помещениях камер ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. Для проведения вышеуказанного осмотра все осужденные были выведены из помещения камеры № № в коридор поста № № режимного корпуса №№ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. После выполненного контрольно-технического осмотра камеры № № поста № № режимного корпуса № № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО1, имея умысел на дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, в нарушение п. 12.3 ч. 12 раздела II Приказа Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовного-исполнительной системы», начал самовольно заходить в камеру № № поста № № режимного корпуса № № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. Пресекая данное противоправное поведение ФИО1, ФИО преградил ему путь к камере, выставив вперед свою левую руку.

Реализуя свой преступный умысел, 25.04.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО1, находящийся в коридоре поста № № режимного корпуса № № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации деятельности исправительного учреждения, и желая их наступления, достоверно зная о том, что ФИО является сотрудником уголовно-исполнительной системы и находится при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежды сотрудника УФСИН России по Ивановской области, с целью воспрепятствования его служебной деятельности применил в отношении ФИО насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес один удар кулаком своей правой руки по левой руке ФИО причинив тем самым ему физическую боль.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 посягнул на нормальную деятельность учреждения Федеральной службы исполнения наказания – ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Кроме того, ФИО1 совершил угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенную в отношении сотрудника места содержания под стражей, в связи с осуществлением им служебной деятельности. 

Преступление совершено в г. Иваново при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника УФСИН России по Ивановской области полковника внутренней службы ФИО от ДД.ММ.ГГГГ старший лейтенант внутренней службы ФИО. назначен на должность старшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с приказом начальника УФСИН России по Ивановской области полковника внутренней службы ФИО от ДД.ММ.ГГГГ старшему лейтенанту внутренней службы старшему инспектору отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО. присвоено специальное звание капитан внутренней службы с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» следственные изоляторы (СИЗО) предназначены для содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу. 

В соответствии со ст. 26 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» (далее – Закон «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы», Закон РФ) сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениями, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации. 

На основании ст. 13 Закона «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» учреждения, исполняющие наказания, обязаны, в том числе обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации (п.1 ст. 13 Закона РФ); создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территории (п. 2 ст.13 Закона РФ).

На основании ст. 14 Закона «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права, в том числе, осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним (п. 1 ст. 14 Закона РФ); требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания (п.3 ст. 14 Закона РФ); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения (п. 4 ст. 14 Закона РФ); производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы (п. 6 ст. 14 Закона РФ); применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и порядке, установленных настоящим Законом (п. 12 ст. 14 Закона РФ).

В соответствии со ст. 29 Закона «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы» сотрудник уголовно-исполнительной системы имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не смогли обеспечить выполнение возложенных на него обязанностей для пресечения неповиновения или противодействия законным требованиям сотрудника уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с п. 7 должностной инструкции старшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, утвержденной врио начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области 20.07.2023 (далее – должностная инструкция), ФИО в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года, Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 года №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Федеральным законом от 15 июля 1993 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», нормативными актами, указаниями, распоряжениями Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Ивановской области, ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области (далее – учреждение), положением об отделе режима и надзора и настоящей должностной Инструкцией, Федеральным законом от 19 июля 2018 года №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы».

В соответствии с разделом II должностной инструкции ФИО обладает следующими правами:

- осуществляет взаимодействие с сотрудниками всех структурных подразделений (п. 13 Должностной инструкции);

В соответствии с разделом III должностной инструкции в обязанности ФИО входит:

- принимать участие в ежедневных проверках наличия в камерах подозреваемых, обвиняемых и осужденных (п. 21 Должностной инструкции);

- выявлять и своевременно устранять причины и условия, способствующие совершению преступлений и иных правонарушений (п. 26 Должностной инструкции);

- осуществлять непосредственный контроль за производством планового технического осмотра дежурными сменами (п. 28 Должностной инструкции);

- принимать участие в проведении контрольных, плановых и внеплановых обысков (п. 32 Должностной инструкции); 

- лично осуществлять разбирательство с нарушителями режима содержания на закреплённом участке (п. 56 Должностной инструкции);

Таким образом, старший инспектор отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО является сотрудником места содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу, обязан осуществлять надзор за поведением подозреваемых, обвиняемых и осужденных, контроль выполнения ими установленного порядка содержания под стражей и правил внутреннего распорядка. 

В соответствии с п. 11.2 ч. 11 раздела II Приказа Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовного-исполнительной системы» (далее – Приказ) подозреваемым и обвиняемым запрещается без разрешения администрации покидать камеры и другие помещения режимных корпусов.

В соответствии с п. 276.1, 276.3 ч. 276 раздела II Приказа личный неполный обыск подозреваемых и обвиняемых проводится: при выводе подозреваемых и обвиняемых из камер или на работу в пределах СИЗО, при возвращении подозреваемых и обвиняемых в камеру; при проведении обыска в камерах СИЗО, в том числе в карцере. 

В соответствии с приказом об обеспечении надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными в ФКУ СИЗО-1 от 24.07.2023, утвержденной врио начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО ФИО. заступил на смену с 08 часов 00 минут 25.07.2023 до 20 часов 00 минут 25.07.2023.

10.06.2023 постановлением Октябрьского районного суда города Иваново в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на 01 месяц 01 сутки, то есть до 09.07.2023 включительно, 07.07.2023 мера пресечения в виде заключения под стражу продлена Октябрьским районным судом города Иваново на 02 месяца 00 суток, а всего до 03 месяцев 01 суток, то есть до 09.09.2023 включительно. 

На основании постановления начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области о водворении лица заключенного под стражу в карцер от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за нарушение п. 1,2 ст. 36 ФЗ от 15.07.1995 №103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», п. 9.2, 9.12.6 раздела II приложения №1 Приказа МЮ РФ от 04.07.2022 №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовного-исполнительной системы» 14.07.2023 водворен в карцер сроком на 15 суток. 

25.07.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ФИО1 находился в камере № № поста № № режимного корпуса № № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> где сотрудниками ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, а именно: старшим инспектором отдела режима и надзора капитаном внутренней службы ФИО заместителем начальника СИЗО майором внутренней службы ФИО младшим инспектором 1 категории дежурной службы прапорщиком внутренней службы ФИО проводились режимные мероприятия, а именно обыск камеры № № поста № № режимного корпуса № № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. ФИО1, будучи недовольным действиями сотрудников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области потребовал у них препроводить его на прогулку и в нарушение п. 11.2 ч. 11 раздела II Приказа Министерства юстиции Российской Федерации №110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовного-исполнительной системы» самовольно покинул камеру № 12 поста № 10 режимного корпуса №3 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области и направился в коридор.

25.07.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут в коридоре поста № № режимного корпуса № № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области старшим инспектором отдела режима и надзора капитаном внутренней службы ФИО в отношении ФИО1 проводился неполный личный обыск, в ходе которого у него под одеждой были обнаружены – полотенца, нахождение которых при ФИО1 препятствовало проведению неполного личного обыска, в связи с чем ФИО. потребовал у ФИО1 снять полотенца с туловища. ФИО1, будучи недовольным требованиями и действиями ФИО с целью воспрепятствования законным действиям сотрудников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, имея умысел на дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, достоверно зная о том, что ФИО. является сотрудником уголовно-исполнительной системы и находится при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежды сотрудника УФСИН России по Ивановской области, с целью воспрепятствования его служебной деятельности высказал в адрес ФИО в грубой нецензурной форме угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с осуществлением последним своей служебной деятельности, которую ФИО учитывая агрессивное поведение ФИО1, воспринял как реальную.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО1 в нарушение п. 11.2 ч. 11 раздела II Приказа Министерства юстиции Российской Федерации №110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовного-исполнительной системы», самовольно направился в камеру № № поста № № режимного корпуса №№ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, где действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, и желая их наступления, высказал в адрес ФИО. угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, держа при этом в руках предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия, а именно осколок стекла и деревянную палку, которые направлял в сторону ФИО Высказанные ФИО1 угрозы применения насилия ФИОвоспринял реально, поскольку ФИО1 вел себя агрессивно, демонстрировал ему предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия, а именно, осколок стекла и деревянную палку, а также с учетом личности ФИО1, являющегося злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания и содержания под стражей, состоящего на учетах, как лицо, склонное к нападению на сотрудников администрации и иных сотрудников правоохранительных органов, дезорганизации нормальной деятельности исправительных учреждений, к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка.

В целях пресечения совершения ФИО1 противоправных действий к нему была применена физическая сила путем загиба обоих рук за спину и специальные средства. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 посягнул на нормальную деятельность учреждения Федеральной службы исполнения наказания – ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых деяниях не признал, пояснил, что около 9 час. утра 25 апреля 2023 г. он находился в камере №№ В это время в камеру пришли младший инспектор и ФИО. Они его пытались спровоцировать, но он вышел на проверку. Через некоторое время указанные сотрудники вернулись к нему вместе с ФИО Последний, находясь в камере, оскорблял его, обещал посадить в карцер. В ответ на это он стал вспыльчиво общаться. Все осужденные, в том числе он, вышли из камеры в коридор, после этого был проведен ее технический осмотр. После этого он стал заходить в камеру, ФИО схватил его за одежду и дернул его за руку на себя. Он (Березовский) убрал его левую руку, дотронувшись до нее. Ударов ему не наносил. Разрешение вернуться в камеру после проведения ее технического осмотра не требуется, поэтому он его и не спрашивал. ФИО испытывает к нему не приязнь, создавал провокации, задирал его. 

25 июля 2023 г. он содержался в карцере №№ К нему прибыли ФИО и ФИО В ходе досмотра при нем обнаружили полотенца. Он пользовался ими, поскольку нательное белье ему не давали. Накануне вечером у него произошла конфликтная ситуация с сотрудником СИЗО ФИО тот пообещал, что утром ему «будет весело». Он не хотел выдавать полотенца, т.к. ему было холодно. ФИО стал требовать выдать полотенца, он (Березовский) отнес их в камеру, стал высказывать негатив в отношении ФИО, поскольку тот к нему придирался. Зафиксированные на видеозаписи высказывания адресованы ФИО поскольку тот к нему придирался. Палку и стекло он держал, чтобы к нему не подходили и вышли из камеры, ими он не угрожал. Высказанные словами угрозы реализовывать не хотел. После этого к нему применили физическую силу и доставили на первый пост. 

По преступлению от 25 апреля 2023 г.

судом исследованы следующие доказательства.

Потерпевший ФИО пояснил суду, что является заместителем начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. Около 9 час. 25 апреля 2023 г. Он совместно с сотрудниками СИЗО ФИО, ФИО ФИО прибыл к камере № СИЗО-1 для проведения контрольно-технического осмотра. Указанное мероприятие проводится в каждой камере регулярно примерно раз в неделю. Он зашел в камеру, попросил лиц, находящихся в ней выйти в коридор, разъяснив, что сейчас будет проводиться названное мероприятие. Его требование выполнили все кроме Березовского. Последний вступил в перепалку, отказываясь покинуть камеру. Проведение осмотра в присутствии спецконтингента запрещено ведомственными актами. Березовскому было разъяснено, что в случае невыполнения законного требования сотрудников ФСИН, к нему будет применена физическая сила и специальные средства. Березовский вышел в коридор. После этого был проведен контрольно-технический осмотр, в ходе которого запрещенных предметов найдено не было. Он в это время находился в коридоре, общался с заключенными. В этот момент, до окончания осмотра, Березовский внезапно, без разрешения сотрудников учреждения предпринял попытку зайти в камеру. Он пресек его действия словестно и преградив путь левой рукой. В ответ на это Березовский ударил его левую руку кулаком правой руки. От удара он испытал физическую боль. После этого к Березовскому была применена физическая сила. По завершении осмотра, проводивший его сотрудник должен был ему доложить о его результатах, он имел намерение зайти в камеру и проверить качество проведенного мероприятия.

Свидетель ФИО пояснил, что работает дежурным помощником начальника учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. Примерно в 9 час. 25 апреля 2023 г. он совместно с ФИО. проследовал к камере №№ для проведения ее контрольно-технического осмотра. ФИО потребовал от лиц, находящихся в камере - Березовского, ФИО ФИО, ФИО покинуть ее для проведения осмотра. Все заключенные кроме Березовского вышли в коридор. Березовский вел себя неадекватно, агрессивно, высказывался нецензурно. ФИО предупредил Березовского, что к нему может быть применена физическая сила, после чего последний вышел в коридор. В камеру зашел ФИО и начал проводить ее технический осмотр. Примерно через 10-15 минут ФИО вышел в коридор и сообщил ФИО о том, что технический осмотр проведен, запрещенных предметов не обнаружено. Далее Березовский начал движение в камеру без команды представителя учреждения. Ему было сделано замечание, на которое он не отреагировал. ФИО левой рукой преградил путь Березовскому. Последний отреагировал неадекватно и правой рукой ударил ФИО по предплечью. После чего в отношении Березовского применен прием –загиб рук за спину и он доставлен на пост №№ Технический осмотр проводится регулярно, в связи с чем заключенные ознакомлены с его процедурой.

Свидетель ФИО пояснил, что работает младшим инспектором дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 25 апреля 2023 г. около 8 час. произведен технический осмотр камеры №№ Примерно в 9 час. на пост прибыли ФИО и ФИО для проведения контрольного технического осмотра данной камеры. Заключенные были выведены из нее в коридор. В камеру зашел ФИО для проведения осмотра. ФИО находился в коридоре. Через непродолжительное время Березовский решил самостоятельно, без команды зайти в камеру. ФИО левой рукой преградил ему путь. Березовский ударил ФИО по предплечью левой руки. После этого к Березовскому была применена физическая сила, и он доставлен на первый пост. 

Свидетель ФИО пояснил, что является инспектором режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 25 апреля 2023 г. он прибыл к камере № № для проведения технического осмотра, в результате которого недостатков выявлено не было. Примерно через час он вновь прибыл для проведения контрольно- технического осмотра данной камеры совместно с ФИО и ФИО ФИО открыл дверь камеры. ФИО сказал, чтобы все заключенные вышли в коридор. Березовский категорически отказался выходить. ФИО предупредил его, что в случае неисполнения требования к нему будет применена физическая сила. Березовский вышел в коридор. Он ФИО провел контрольный технический осмотр камеры, вышел из нее и доложил ФИО об отсутствии замечаний. В этот момент Березовский стал самовольно заходить в камеру. ФИО перегородил ему путь левой рукой. В ответ на это Березовский ударил ФИО по руке. В связи с этим к Березовскому была применена физическая сила. 

Свидетель ФИО пояснил, что содержался с Березовским в одной камере. Очевидцем применения Березовским насилия к сотрудникам администрации СИЗО-1, он не являлся. Напротив, они совершали провокации в отношении него. После проведения контрольного технического осмотра камеры, осужденные самостоятельно в нее заходят. 

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела 

и документы, представленные сторонами.

В ходе осмотра места происшествия 23.05.2023 осмотрен коридор поста №№ режимного корпуса №№ из которого осуществляется вход в камеру №№ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка 

<

данные изъяты>

Приказом начальника УФСИН России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ №№-лс капитан внутренней службы ФИО назначен на должность начальника отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области 

<

данные изъяты>

Согласно должностной инструкции ФИО от 03.02.2023 в его обязанности входит организация регулярного проведения технических осмотров и обысков камер, других помещений учреждения, проведение контрольных технических осмотров и обысков; контроль соблюдения персоналом учреждения и лицами, находящимися в учреждении режимных требований 

<

данные изъяты>

Согласно приказу об обеспечении надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области от 

<

данные изъяты> ФИО заступил на смену в КТО с 08 часов 00 минут 25.04.2023 до 20 часов 00 минут 25.04.2023 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра видеозаписей установлено, что на ней обозревается коридор поста №№ СИЗО-1. В 09:10 час. в коридор заходит ФИО в форменном обмундировании, подходит к камере №№ Дверь камеры открывает ФИО в нее заходят ФИО. и ФИО В 9:11 час. из камеры выходят трое мужчин и встают к решетке. В 09:16 час. ФИО выходит вместе с ФИО1 Далее в коридор выходит ФИО после чего в 09:17 час. ФИО1 начал самовольно заходить в камеру №№ ФИО преграждает ему путь к камере выставляя свою левую руку и спрашивая куда он пошел. В ответ ФИО1 говорит: «не распускай руки» и наносит удар в область предплечья левой руки потерпевшего ФИО после чего к ФИО1 применена физическая сила.

Согласно заключению эксперта №№ от 18.08.2023 у ФИО имелась ссадина на тыльной стороне 2 пальца левой кисти, которая образовалась в результате как минимум от 1-го травмирующего воздействия. Установить давность и механизм образования данной ссадины невозможно. В диагнозе врачом указан «Ушиб левого предплечья». Однако, каких-либо объективных признаков повреждений мягких тканей в данной анатомической области (кровоподтеков, кровоизлияний и др.) в представленных медицинских документах не описано, при осмотре в БСМЭ 07.07.2023 каких-либо повреждений в данной анатомической области не обнаружено 

<

данные изъяты>

Согласно медицинской карте ФИО. обращался в госпиталь ВОВ в 10.45 час. 25 апреля 2023 г. поставлен диагноз ушиб левого предплечья 

<

данные изъяты>

По преступлению от 25 июля 2023 г.

судом исследованы следующие доказательства.

Потерпевший ФИО пояснил суду, что является ст. инспектором режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 25 июля 2023 г. около 8 час. он, ФИО и ФИО прибыли с целью проведения технического осмотра камеры. Содержащейся в ней Березовский сообщил, что осмотр будет проведен после его прогулки. Они пошли ему на встречу и предложили пройти на прогулку. Березовский вышел из камеры, и он стал проводить его неполный личный обыск для сопровождения на прогулку. В ходе обыска он обнаружил, что на Березовском намотаны два полотенца, с которыми выход на прогулочные дворы запрещен. Он попросил Березовского оставить их в камере, тот ответил отказом, стал вести себя агрессивно. Березовский сказал ему, что «оторвет башку». Чтобы сгладить ситуацию он ухмыльнулся на это. Березовский стал говорить «что ты надо мной смеешься?». Березовский стал угрожать, что расправится после освобождения. Его предупредили о применении к нему физической силы. Далее Березовский самовольно проследовал в камеру, где взял оторванную от рамы палку с гвоздем, стекло, налил стакан воды. Они проследовали за ним в камеру, вызвали подкрепление. Березовский подошел к нему на расстояние около метра с осколком стекла в руке, один раз дернулся, высказывался нецензурной бранью. Он испугался его действий, опасался, что Березовский может ударить палкой, стеклом, причинив вред, а также реализации его угроз после освобождения. Сбоку от него стоял ФИО, чуть позже сзади встал ФИО и прибывшая резервная группа. Далее Березовский вылил на него и иных сотрудников воду и из стакана. С целью пресечения дальнейших действий к Березовскому был применен прием – загиб руки за спину и он был препровожден в медпункт. 

Свидетель ФИО. пояснил, что является заместителем начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 25 июля 2023 г. он прибыл к камере №№ где содержался ФИО1 Инспектор ФИО открыл камеру для проведения ее осмотра. Березовского вывели из камеры для проведения неполного обыска. При нем обнаружили полотенце, стали его снимать. Березовский стал противодействовать, высказываться нецензурной бранью в адрес сотрудников учреждения, зашел обратно в камеру. Там он взял кусок стекла и палку от деревянного стеклопакета, угрожая ими ФИО сказал, что хочет разбить ему голову. Потом их положил, плеснул водой в сотрудников. Он стоял позади ФИО Рядом находился ФИО К Березовскому была применена физическая сила, и он доставлен в дежурную часть. 

Свидетель ФИО пояснил, что работает младшим инспектором дежурной службы СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 25 июля 2023 г. он заступил на службу. Примерно в 8.30 час. сработала кнопка тревожной сигнализации на посту №№. Он незамедлительно выдвинулся в камере №№, где содержался Березовский. Прибыв на место, он увидел, что в руках у Березовского находятся деревянная палка с гвоздем и осколок стекла, которые он направлял на ФИО. Березовский громко выражался нецензурной бранью в адрес ФИО говорил, что тот за что- то ответит. Березовский и ФИО находились в камере, расстояние между ними было около одного метра. Там же находился ФИО В коридоре находилось несколько сотрудников СИЗО. Затем Березовский положил палку и стекло, взял стакан и выплеснул его содержимое на ФИО задев иных сотрудников. После чего в отношении Березовского была применена физическая сила. 

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела

и документы, представленные сторонами.

В ходе осмотра места происшествия 10.08.2023 осмотрена камера №№ поста №№ режимного корпуса №№ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка 

<

данные изъяты>

В ходе выемки 10.08.2023 изъяты деревянная палка и осколок стекла 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра изъятых предметов установлено, что деревянная палка имеет следы краски белого цвета, длину 55 см, ширину 4 см. с левой стороны на палке имеется вбитый ржавый гвоздь. Осколок стекла имеет закруглённый правый край, острый левый край. Длина осколка стекла 20 см. 

<

данные изъяты>

В ходе просмотра видеозаписи установлено, что она осуществляется с регистратора, размещенного на ФИО Запись ведется в коридоре поста №№ режимного корпуса №№ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. ФИО проходит в помещение камеры. При входе в камеру стоят ФИО. и ФИО1. Между последним и ФИО. происходит разговор о производстве обыска и выводе на прогулку. В ходе личного обыска, производимого в коридоре, ФИО обнаруживает при Березовском полотенце, требует его выдать. Березовский неоднократно отвечает отказом, самовольно возвращается в камеру №№ ФИО следует за ним. Березовский требует, чтобы тот не заходил в камеру. Березовский выходит в коридор ФИО продолжает проводить личный обыск, требует выдать полотенце. Березовский отвечает отказом, выражается нецензурно, говорит: «Чё ты угораешь? Тебе чё башку разбить, с..ка? посмотрим, как тебе смешно будет, с…ка», нецензурной бранью выражает угрозу применения насилия. Березовский снимает с себя два полотенца, самовольно проходит в камеру №№ кладет их на батарею. Требует от сотрудников учреждения держаться от него на расстоянии, берет в левую руку осколок стекла, говорит присутствующим «заходи, я вам сейчас покажу, как мужчины себя ведут…, которые не боятся смерти. ФИО1, держа в левой руке осколок стекла, направляет его в сторону сотрудников. Далее ФИО1 берет стакан, сообщает, что он сейчас выплеснет его содержимое, спрашивает: «Че не так смешно уже?», на что потерпевший ФИО отвечает, что не так. После чего ФИО1 подносит стекло к своей левой руке и неоднократно произносит «расстояние возьми», залезает на батарею, спрыгивает, держа в правой руке деревянную палку, говорит: «смотри как весело сейчас Вам будет ребят», требует «держать расстояние», затем говорит «Ты чё думаешь, я не шлёпну? Да мне по…уй. После этих слов ФИО1 хватает стакан, далее на видеозаписи ничего не видно.

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ коммуникативная ситуация в представленной на исследование видеозаписи реализована при непосредственном общении между сотрудниками УФСИН России по Ивановской области, в том числе ФИО и обвиняемым ФИО1 Коммуникативная ситуация происходит в месте заключения, лишения свободы, а именно в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, во время официального мероприятия, обыска, то есть осуществления сотрудниками служебных обязанностей. В представленной видеозаписи имеются высказывания, в которых идет речь о наступлении неблагоприятных последствий для ФИО. (

<

данные изъяты>

Приказом начальника УФСИН России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ №№ старший лейтенант внутренней службы ФИО. назначен на должность старшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области 

<

данные изъяты>

Согласно должностной инструкции от 20.07.2023 на ФИО возложены обязанности принимать участие в ежедневных проверках наличия в камерах подозреваемых, обвиняемых и осужденных (п. 21); осуществлять непосредственный контроль за производством планового технического осмотра дежурными сменами (п. 28); принимать участие в проведении контрольных, плановых и внеплановых обысков (п. 32) 

<

данные изъяты>

Согласно приказу об обеспечении надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области от 24.07.2023 ФИО заступил на смену в качестве ДПНСИ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 08 часов 00 минут 25.07.2023 до 20 часов 00 минут 25.07.2023 

<

данные изъяты>

Анализ исследованных доказательств приводит суд к выводу о том, что виновность ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях установлена и подтверждается представленными доказательствами.

По преступлению, совершенному 25 апреля 2023 г., судом установлено, что находящиеся при исполнении служебных обязанностей сотрудники СИЗО-1 ФИО ФИО ФИО ФИО в присвоенной форме одежды прибыли в камеру №№ поста №№, где содержался в том числе ФИО1 для проведения контрольно-технического осмотра. Для проведения данного мероприятия содержащиеся в камере лица выведены в коридор. Осужденный ФИО1 в нарушение п. 12.3 ч. 12 раздела II Приказа Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовного-исполнительной системы» без разрешения представителя администрации СИЗО стал возвращаться в камеру №№ Его действия стал словесно пресекать ФИО при этом выставив свою руку. В ответ на это ФИО1, будучи не согласным с законными действиями ФИО., препятствуя осуществлению им служебной деятельности, нанес ему удар рукой по предплечью левой руки, от которого он испытал физическую боль. 

Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью доказательств -показаниями ФИО ФИО ФИО ФИО содержанием просмотренной видеозаписи, письменными материалами дела.

Наряду с этим из обвинения, предъявленного ФИО1, подлежит исключению указание на причинение им ФИО ссадины на тыльной стороне 2 пальца левой кисти, поскольку механизм ее образования не установлен.

Кроме того, судом установлено, что 25 июля 2023 г. находящиеся при исполнении служебных обязанностей сотрудники СИЗО-1 ФИО ФИО в присвоенной форме одежды прибыли в камеру №№ поста №№, где в условиях карцера содержался под стражей ФИО1, для проведения ее технического осмотра. ФИО1, будучи недовольным их действиями, потребовал вывести его на прогулку, самовольно вышел из камеры в коридор, где в отношении него ФИО стал проводить неполный личный обыск. В ходе данного мероприятия под одеждой ФИО1 было обнаружено два полотенца. ФИО потребовал выдать полотенца, поскольку они препятствовали проведению личного обыска и вывод с ними на прогулку лицам, содержащимся под стражей, запрещен. В ответ на это ФИО1, будучи не согласным с законными требованиями ФИО препятствуя осуществлению им служебной деятельности, высказал в его адрес угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья. После этого ФИО1 самовольно вернулся в камеру №№ где повторно высказал в адрес ФИО угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья, при этом держа в руке осколок стела и направляя его в сторону ФИО а также демонстрируя деревянную палку с гвоздем. Указанные угрозы ФИО учитывая агрессивное поведение ФИО1, являющегося злостным нарушителем правил внутреннего распорядка, нахождения от него на небольшом расстоянии в ограниченном пространстве, воспринимал реально. 

Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью доказательств -показаниями ФИО ФИО., ФИО содержанием просмотренной видеозаписи, письменными материалами дела, в том числе с заключением лингвистической экспертизы.

Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетелей судом не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей и потерпевших не усматривается.

В этой связи к показаниям ФИО1, отрицавшего факт применения насилия в отношении ФИО и высказывания угроз применения насилия в адрес ФИО. суд относится критически, поскольку они противоречат совокупности исследованных по делу доказательств, и расценивает их в качестве способа защиты.

К показаниям свидетеля ФИО о том, что после проведения осмотра камеры заключенным возможно в нее вернуться без разрешения представителя администрации СИЗО суд относится критически, поскольку они противоречат положениям п. 12.3 ч. 12 раздела II Приказа Министерства юстиции Российской Федерации № 110 от 04.07.2022, расценивая их в качестве способа оказания содействия ФИО1, с которым они вместе содержались в одной камере СИЗО, в избежании ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по преступлению 25 апреля 2023 г. по ч. 2 ст. 321 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенное в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности.

- по преступлению 25 июля 2023 г. по ч.2 ст. 321 УК РФ как угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенную в отношении сотрудника места содержания под стражей, в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершённых им преступлений, его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №№ ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения деяния, в котором он подозревается. У ФИО1 выявляются признаки 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым. 

ФИО1 совершил два преступления, относящихся к категории средней тяжести, ранее привлекался к административной ответственности по ст. 12.29 КоАП РФ и за правонарушения области общественного порядка и порядка управления 

<

данные изъяты> На специализированных учетах у врача - нарколога, ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ», ОБУЗ «ОПД» не состоит 

<

данные изъяты> Состоит на учете у врача – психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты> По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации посредственно 

<

данные изъяты> по месту содержания в СИЗО-1 – отрицательно, указано, что 98 раз нарушал порядок содержания под стражей, за что привлекался к дисциплинарной ответственности, состоит на 5 профилактических учетах 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, суд учитывает на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом, его близких родственников, в том числе являющихся инвалидами, оказание им помощи. 

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, образованный судимостью по приговору Мещанского районного суда г. Москвы от 20 июля 2022 г., вступившего в законную силу 2 августа 2022 г.

Санкция ч.2 ст. 321 УК РФ предусматривает основное наказание только в виде лишения свободы. Учитывая сведения о личности подсудимого ранее привлекавшегося к уголовной ответственности, что свидетельствует о его склонности к противоправному поведению и недостаточном исправительном воздействии предыдущего наказания, фактических обстоятельств каждого из совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания и будет противоречить положениям ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, 73, 53.1, ч.3 ст. 68 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказание суд руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Руководствуясь п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима. При этом суд исходит из того, что ФИО1 на момент совершения преступлений имел судимость за преступление средней тяжести по приговору Мещанского районного суда г. Москвы от 20 июля 2022 г. и отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от 15 февраля 2023 г. 

С учётом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

ФИО1 осужден 12 июля 2023 г. приговором Ленинского районного суда г. Иваново, в этой связи при назначении окончательного наказания суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 53 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания". С учетом примененного при назначении окончательного наказания по данному приговору принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенным приговором Октябрьского районного суда г. Иваново от 15 февраля 2023 г., суд исходит из того, что ФИО1 с применением ч.2,5 ст. 69 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 11 месяцев лишения свободы, которое им отбыто 9 июня 2023 г. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 321 УК РФ, ч.2 ст. 321 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по ч.2 ст. 321 УК РФ (преступление 25 апреля 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 2,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по преступлению от 25 апреля 2023 г. с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Иваново от 12 июля 2023 г. определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от 15 февраля 2023 г. с 14 октября 2022 г. по 23 апреля 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, а также отбытое по данному приговору наказание с 24 апреля 2023 г. до 9 июня 2023 г. из расчета один к одному. 

- по ч.2 ст. 321 УК РФ (преступление 25 июля 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию (по преступлению от 25 июля 2023 г.) частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Иваново от 12 июля 2023 года (с учетом окончательного наказания, назначенного настоящим приговором по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, и окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО1 без изменения.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия окончательного наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 9 июня 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: оптические диски – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иванова в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённым, содержащимся под стражей – со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе: - ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования системы видеоконференцсвязи, - приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий судья Д.С. Петухов